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Политика России в Центральной Азии  
в период президенства Б. Н. Ельцина: экономический аспект

В статье автор рассматривает политику России в Центральной Азии в период президенства Б.Н. Ельцина, когда 
РФ «уходит» из Центральной Азии. Данный шаг привел к разрыву экономических связей России со страна-
ми ЦАР. Странам региона пришлось искать новые направления сотрудничества для развития экономик своих 
государств. Единственным сектором в котором Россиия старалась сохратить свое влияние был нефтегазовый 
сектор, но уже к конце 1990-х годов РФ приходится конкурировать с другими влиятельными региональны-
ми игроками. С изменением внешнеполитиической стратегии России, меняется отношение РФ к государствам 
Центральной Азии Российкая Федерация стремится восстановить свое присутствие в регионе, в том числе и 
экономическое, но теперь она является одной из многим с кем государства Центральной Азии готовы строить 
экономические взаимоотношения, и по множесту параметров, РФ уступает своим конкурентам в борьбе за 
экономику региона. 
Ключевые слова: Российская Федерация, регион, Центральная Азия, Таможенный союз, ЕврАзЭС.
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Б.Н. Ельциннің президенттік кезеңіндегі  
Орталық Азиядағы Ресей саясаты: экономикалық аспект

 
Мақалада автор Б.Н. Ельциннің президенттік кезеңіндегі Орталық Азиядағы Ресей саясатын, РФ-ның Орталық 
Азиядан «кетуін» қарастырады. Қазіргі кезде Ресейдің басқа мемлекеттермен ОАР экономикалық байланысы 
үзілуге жақын. Аймақтық елде мемлекеттік экономиканың дамуын көрсететін жаңа бағыт қажет болды. Негізгі 
сектор болып саналатын Ресей өз беделі үшін мұнайгаз секторын сақтап қалу қажет болды, бірақ 1990 жылдың 
соңында РФ-сы басқа аймақтық ойыншылармен бәсекелестікке түсуге әкелді. Ресейдің сыртқы саяси страте-
гияны жүргізуге байланысты Ресей Федерациясының Орталық Азия мемлекеттеріне деген қатынасы өзгереді. 
Ресей Федерациясы аймаққа өз кеңсесін қоюды көздейді. Соның ішінде экономикалық қатынас. Қазіргі кезде 
экономикалық қатынас Орталық Азия мемлекеттері үшін өзара қатынас негізі болып тұр. Ресей Федерациясы 
өз аймақтық бәсекелестеріне экономикалық жеңілісін мойындады.
Түйін сөз: Ресей Федерациясы, аймақ, Орталық Азия, Кеден Одағы, ЕврАзЭС.

O.N. Shkapyak, L.F. Delovarova
Russia's policy in Central Asia during Boris Yeltsin presidency: the economic aspect

It this article the author considers policy of Russia in Central Asia during Boris Yeltsin presidency, when the Russian 
Federation "was going to leave"Central Asia. This step led to the breaking of economic relations between Russia and 
CAR countries. Statesin the region had to search new cooperation areas for the development of the economies of their 
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countries.The only sector in which Russia tried to preserve its influence was an oil and gas sector, but by the late 1990s 
the Russian Federation had to compete with other influential regional actors.
With the change in foreign policy strategy of Russia, attitude of the Russian Federation to the Central Asian states has 
also varied. The Russian Federation seeks to restore its presence in the region, including economic sphere, but now it 
is one of many states with which the Central Asian states are ready to build economic relations, and under the set of 
parameters RF inferior to its competitors in the struggle for the region's economy.
Key words: the Russian Federation, region, Central Asia, the Customs Union, the Eurasian Economic Community.

 

После распада СССР страны Центральной 
Азии стремились сохранить тесные экономиче-
ские связи и единое товарно-денежное обраще-
ние. Но политика России в период президент-
ства Ельцина Б.Н., была больше ориентирована 
на Запад, чем на бывшие азиатские республики. 

Тем не менее, в 1992 – 1993 годах Россий-
ская Федерация подписывает с каждым государ-
ствам Центральной Азии «Договор о дружбе, 
сотрудничестве и взаимопомощи». Во всех до-
говорах присутствует статья об экономическом 
и научно-техническом сотрудничестве, в кото-
рой стороны договариваются координировать 
«действия в области экономических преобра-
зований, включая структурную, денежно-кре-
дитную, валютную, налоговую и ценовую по-
литику» [1]. Подписывая договор, государства, 
принимали на себя обязательства участвовать в 
Таможенном союзе, и проводить согласованную 
таможенную политику, обеспечивая «беспре-
пятственное перемещение между ними капита-
лов, услуг, а также товаров, за исключением их 
отдельных видов, поставки которых регулиру-
ются каждым государством» [2]. 

Из данных документов, мы видим, что в 
1992- 1993 гг. государства Центральной Азии и 
Российская Федерация были намерены продол-
жать экономическое сотрудничество.

В рассматриваемый нами период между РФ 
и государствами Центральной Азии были заклю-
чены соглашения и договора, определяющие 
экономическую политику, в области транспорт-
ных перевозок, нефтяных ресурсов, финансовых 
операции и др.

Так, например, между Российской Феде-
рацией и Республикой Казахстан в период с 
1992- 2000 гг. было заключено 37 соглашений 
и договоров в экономической сфере. Большая 
часть данных документов была подписана в на-
чале 1990-х годов, это связано с решением во-
просов по урегулированию взаимоотношений, а 
также судьбой некогда общего имущества. Если 
же рассматривать документы, подписанные во 

второй половине 1990-х гг., то он и в большей 
мере касаются взаимоотношений Республик в 
нефтегазовой сфере.

Между Республикой Кыргызстан и Россий-
ской Федераций в рассматриваемый период 
было подписано – 25 соглашений, с Республи-
кой Таджикистан– всего 12 соглашений и дого-
воров, с Республикой Туркменистан – 20 и Ре-
спубликой Узбекистан – 35. 

В основном данные документы очень слабо 
решали задачи в области экономического со-
трудничества. А выталкивание центральноази-
атских государств из рублевой зоны, стало еще 
одним подтверждением в незаинтересованности 
Москва в центральноазиатском направлении. В 
июле 1993 г. Центрбанк России принял реше-
ние «вывести из обращения на российской тер-
ритории советские рубли, которые продолжали 
иметь хождение на всем пространстве бывшего 
СССР» [3]. Подобное отношение со стороны 
России заставили государства региона ввести 
собственную валюту и искать новых внешнеэ-
кономических партнеров. 7 мая 1993 года Кыр-
гызстан вводит в обращение собственную валю-
ту, в ноябре национальная валюта появляется 
у Казахстана, Узбекистана и Туркменистана. 
Исключение составляет Таджикистан, который 
ввел свою национальную валюту только в октя-
бре 2000 году. 

Подобными действиями Россия разорвала 
наиболее прочные связи, которые она имела в 
регионе. Государства Центральной Азии ста-
ли искать новых экономических партнеров. 
Казахстан и Кыргызстан активно начали при-
влекать иностранные инвестиции, проводить 
приватизацию промышленных предприятий, 
результатом данной политики стало появление 
в странах иностранных компаний «ЭНИ» (Ита-
лия), «Бритиш газ (Великобритания), «Инпекс» 
(Япония), «Эксон Мобил» (США), «Роял Датч/
Шелл» (Англо-голландская компания), «Коноко 
филипс» (США), «Тотал» (Франция) [4]. В Кыр-
гызстане и Казахстане был выбран курс на ли-
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берализацию экономик и привлечение зарубеж-
ных инвестиций привел к продаже целого ряда 
промышленных предприятий и месторождений 
с полезными ископаемыми западным компани-
ям. Узбекистан и Туркменистан взяли курс на 
государственный контроль над экономикой.

 Одновременно, страны ЦАР развивали и 
межрегиональное сотрудничество, без участия 
России. В 1993 году между Узбекистаном и 
Казахстаном было подписано Соглашение «Об 
углублении экономической интеграции на пери-
од 1994-2000 годов», а в 1994 году Казахстан, 
Узбекистан и Кыргызстан подписали Соглаше-
ние «О создании единого экономического про-
странства», позже переименованное в Централь-
ноазиатский союз (ЦАС). В 1998 году к ним 
присоединился и Таджикистан и это привело к 
новому преобразованию ЦАС в Центральноа-
зиатское экономическое сообщество (ЦАЭС). 
Подобного рода внутрирегиональные интегра-
ционные процессы сталкивались с большими 
трудностями, как внешнего, так и внутреннего 
характера, поэтому мы не можем говорить об 
эффективности их работы.

Результатом, политики Москвы в регионе 
становиться сокращение объемов торговли Рос-
сии с государствами Центральной Азии (табли-
ца 1).

Из данных приведенных в таблице видно, 
что товарооборот за 5 лет сократился на 51547 
млн. долларов США, экспорт России в страны 

Центральной Азии снизился на 29555 млн. дол-
ларов США, а импорт из стран ЦАР в Россию 
упал на 21992 млн. долларов США. 

Во второй половине 1990-х годов ситуация 
меняется. В первую очередь, связано это было 
с изменением в политическом окружении Ель-
цина Б.Н., а так же принятием «Стратегическо-
го курса России с государствами участниками 
СНГ», в 1995 году. В новом документе эконо-
мическое сотрудничество с государствами Со-
дружества, и в том, числе и с центральноази-
атскими странами Россия стала рассматривать 
как «основополагающую предпосылку решения 
всего комплекса вопросов взаимоотношений с 
государствами СНГ» [5]. 

Одной из целей в экономической полити-
ке на пространстве СНГ, РФ видела в развитии 
торговых отношений, что могло бы способство-
вать стабилизации экономической ситуации и 
выходу из кризиса как самой России, так и госу-
дарствам СНГ. 

Новая политика РФ предусматривала и ак-
тивное развитие платежно-расчетных отноше-
ний. Более того, Россия выдвигает предложение 
в будущем достичь «взаимной обратимости на-
циональных валют и использование в обозри-
мой перспективе российского рубля в качестве 
резервной валюты» [5]. Уже данный факт свиде-
тельствовал, что Москва полностью готова была 
пересмотреть свои взаимоотношения с бывши-
ми советскими республиками, и намерена вос-

Таблица 1 –Торговля России со странами Центральной Азии (период 1991-1995 годов) [4] 
 

Год Товарооборот, млн. 
долларов США 

Экспорт России в 
Центральную Азию, млн. 

долларов США 

Импорт из Центральной 
Азии, млн. долларов 

США 

Торговое сальдо 
России, млн. долларов 

США 
1991 59226 33785 25441 8344 
1992 6360 5767 593 5174 
1993 6750 4703 2047 2656 
1994 6143 3771 2372 1399 
1995 7679 4230 3449 781 

 

Таблица 2 – Торговля России со странами Центральной Азии (период 1996-1999 годов) [4] 
 

Год Товарооборот, млн. 
долларов США 

Экспорт России в 
Центральную Азию, млн. 

долларов США 

Импорт России из 
Центральной Азии, млн. 

долларов США 

Торговое сальдо 
России, млн. долларов 

США 
1996 7244 3920 3324 596 
1997 6833 3402 3431 -29 
1998 5411 3165 2246 919 
1999 3695 1903 1792 111 
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становить те отношения, которые были разру-
шены ею на предыдущем этапе.

Анализ товарооборота между государствами 
региона во второй половине 1990- годов, показы-
вает, что, несмотря на изменение политического 
курса России, бурного роста торговли между РФ 
и государствами региона не наблюдается.

Сравнивая обе таблицы, можно заметить, 
что, несмотря на изменение отношения во внеш-
неполитическом курсе России к государствам 
Центральной Азии, тем не менее, наблюдается 
бурного всплеска в развитии торговли. Разница 
в товарообороте 1999 с 1991 годах составляла 
55531 млн. долларов. Ту же картину можно на-
блюдать, сравнивая показатели по экспорту и 
импорту товаров. Во второй половине 1990-х 
годов, они не только не улучшились, но даже 
понизились по сравнению в первой половиной 
1990-х гг. Причина, в столь явном ухудшении 
товарооборота между государствами кроется 
в первую очередь, в экономическом кризисе, с 
которым столкнулись государства в 1998 году. 
«При этом в силу дефицита в России и госу-
дарствах региона валютных средств, торговля 
между ними в ряде случаев осуществлялась по 
бартеру» [4, с.133]. 

По мнению российского эксперта Боришпо-
лец К. П., причина столь низкого уровня эконо-
мического взаимодействия кроется в том, что 
«потенциальная значимость этого направления 
экспорта для России также весьма условна в 
силу низкой платежеспособности партнеров» [6, 
с 85].

Процессы экономической дефрагментации 
бывшего пространства СССР, начатые Россией 
еще в 1992 годы, были продолжены и в дальней-
шем.

Единственным сектором, где Россия стреми-
лась сохранить свои позиции, была нефтегазо-
вая сфера. В этом направление Россия проявила 
свою заинтересованность. Более того, имея аб-
солютную монополию на транзит казахстанской 
нефти и туркменского газа, через свою терри-
торию, Россия использовала этот факт как один 
из основных рычагов давления. Например, Рос-
сия могла прекратить поставки туркменского 
газа или вводила квоты на его добычу. «Москва 
стремится сохранить сложившуюся в советский 
период систему транспортировки энергоресур-
сов из Центральной Азии, прежде всего, из Тур-
кменистана и Казахстана, исключительно через 

российскую территорию. Это рассматривается 
как эффективное средство сохранения россий-
ского доминирования в Центральной Азии. В 
свою очередь, Туркменистана и Казахстан доби-
ваются диверсификации экспортных маршрутов 
с тем, что бы минимизировать зависимость от 
России. В этом их поддерживают Китай, Евро-
па, США, Индия, Пакистан, Иран и многие дру-
гие государства, заинтересованные в получении 
нефти и газа из этого региона» [7].

Подобная политика РФ заставляла государ-
ства Центральной Азии искать другие пути по-
ставок газа, в обход России. Так, в 1992 году 
свои услуги Туркменистану по строительству 
газопровода предложила турецкая компания 
«Боташ». Согласно плану турецкой стороны 
туркменский газ в Европы поставлялся бы че-
рез Каспийское море в Азербайджан, Грузию, а 
затем в Турцию, откуда в дальнейшем направ-
лялся в Европу. Но разногласия между Баку и 
Ашхабадом, отложили данный проект в долгий 
ящик. 

В конце 1997 года был открыт трубопровод 
соединивший Туркменистан с газовой сетью 
Ирана. Открытие новой магистрали. Означало 
выход Ашхабада на внешние рынки минуя Рос-
сию, особенно данный факт был весьма кстати 
поскольку в конце 1990-х годов, Россия факти-
чески проводила блокаду поставкам туркмен-
ского газа через свой газопровод, пытаясь по-
добным образом оказать давление на страну. 

В это время Туркменистан стал активно раз-
вивать свой танкерный флот, для того, чтобы 
иметь возможность также продавать нефть, не 
завися от России и других государств. Для стро-
ительства танкерного флота, Туркменистану 
был выделен кредит в размере 11 млн. долларов 
Исламским банком развития [8]. 

Отдельно следует рассмотреть политику 
российских компании на Каспии. В начале 1990- 
х годов, российские компании в основном рабо-
тали на старых, открытых еще при СССР ме-
сторождениях, и не стремились разрабатывать 
новые. По вполне объективным причинам, у РФ 
не было средств для того, чтобы вкладывать в 
столь дорогостоящий объект. Но в конце 1990- х 
г. Россия приступила к разработке новых место-
рождений на Каспии. 

Впервые годы независимости, массирован-
ного и крупномасштабного выхода на Каспий 
российских нефтяных и газовых компаний не 



206

Вестник КазНУ.  Серия международные отношения и международное право. №2(66). 2014

Политика России в Центральной Азии в период президенства Б. Н. Ельцина: экономический аспект

произошло. Это объясняется, прежде всего, тре-
мя факторами. Во-первых, нефтяные и газовые 
компании России были образованы в большин-
стве своем лишь в первой половине 1990-х годов 
прошлого столетия. В конце 1991 годов нефтя-
ной комплекс России представлял собой мно-
жество разрозненных предприятий, каждое из 
которых действовало исходя из собственных ин-
тересов. Главным направлением реформы пра-
вительства того времени стало создание сначала 
вертикально-интегрированных нефтяных ком-
паний, работающих по принципу «от скважины 
до бензоколонки», а затем их приватизация. Об-
разовавшиеся таким образом вертикально-ин-
тегрированные нефтяные корпорации, ставшие 
впоследствии на «независимый» от государства 
путь развития, своим главным приоритетом в 
1990-е годы видели оптимизацию работы в пер-
вую очередь в традиционных местах российской 
нефтедобычи – в Сибири, Европейской части 
России, где необходимы были современные ме-
тоды управления и производственной деятель-
ности. Новая история российского монополи-
ста и крупнейшей газовой компании мирового 
ТЭКа «Газпрома» также началась лишь в фев-
рале 1993 года, после того как Государственный 
газовый концерн «Газпром», созданный в 1989 
году на базе Министерства газовой промышлен-
ности СССР, был преобразован в акционерное 
общество. Поэтому, в целом, можно сказать, что 
в 1990-е годы российские нефтяные и газовые 
компании в большинстве своем предпочитали 
воздерживаться от участия в крупномасштаб-
ных и до конца не изученных инвестиционных 
проектах вне зоны своего традиционного при-
сутствия и концентрировали основные усилия 
на оптимизации доставшихся в наследство от 
Советского Союза производственных цепочек. 

Во-вторых, планы по разработке Каспия от-
кладывались также из-за не изученности шельфа 
Каспийского моря. Проведение геологоразведоч-
ных работ на шельфе требовало наличия необхо-
димых для этого технологий и значительных фи-
нансовых вложений, причем успех обнаружения 
достаточных для рентабельности проекта запасов 
не был гарантирован, а неудача могла повлечь се-
рьезные последствия для еще не окрепших с фи-
нансовой точки зрения компаний. 

В-третьих, на деятельность российских ком-
паний на Каспии накладывали отпечаток право-
вая неопределенность региона и его политиче-

ская нестабильность. Достаточно вспомнить 
войну в Чечне, необходимость строительства 
трубопровода в обход этой республики; воору-
женное противостояние Азербайджана и Арме-
нии, многочисленные террористические акты, 
чтобы понять уровень целесообразности круп-
номасштабного каспийского присутствия.

Настоящую деятельность российских не-
фтяных и газовых компаний на Каспии можно 
подразделить на несколько основных направле-
ний: освоение российского участка Каспийско-
го моря, участие в разработке недр других при-
каспийских государств, участие в разработке 
маршрутов и строительстве трубопроводов. 

Республика Казахстан также стала страной, 
попавшей в зону интересов российских компа-
ний. Здесь «Лукойл» уже стал участником трех 
нефтяных проектов. Это – разработка Тенгиза, 
Карачаганака и Кумколя. Компания инвести-
ровала в эти проекты около 500 млн долл., и ее 
суммарная доля в добыче на этих месторожде-
ниях составляет 1 млн т нефти и газового кон-
денсата в год. [9, с.185]

Кроме развития двусторонних отношений со 
странами региона, Москва, активно стала про-
двигать интеграционные проекты. Стремление 
руководства России усилить интеграционные 
процессы выразилось в подписании соглашения 
о Таможенном союзе между Россией и Белорус-
сией 5 января 1995 года. 20 января 1995 года к 
документу присоединился Казахстан. Три госу-
дарства подписали другое соглашение, опреде-
лявшее принципы, механизм и этапы создания 
Таможенного союза. 29 марта 1996 года к нему 
присоединилась Киргизия. «В тот же день та-
моженная «четверка» подписала Договор об 
углублении интеграции в экономической и гу-
манитарной областях, подразумевавший фор-
мирование единого экономического простран-
ства.» [10, с. 133].

В 2000 году в городе Астане Россия, Бело-
руссия, Казахстан, Кыргызстан и Таджикистан 
подписали Договор «О создании Евразийского 
экономического сообщества». Создание ЕврА-
зЭС дало существенный импульс к расширению 
взаимодействия между вошедшими в Сообще-
ство странами [11]. 

25 января 2006 года был подписан протокол 
о присоединении к организации Узбекистана. 
В октябре 2008 года Узбекистан приостановил 
участие в работе органов ЕврАзЭС.



207

ISSN 1563-0285                KazNU Bulletin. international relations and international law series. №2(66). 2014                  

О.Н. Шкапяк, Л.Ф. Деловарова

Основной целью создание ЕврАзЭС явля-
лась продвижение процесса формирования Та-
моженного союза и Единого экономического 
пространства., а также динамичное развитие 
членов Сообщества путем согласованных соци-
ально-экономических преобразований. 

ЕврАзЭС создано с целью развития эконо-
мического взаимодействия, торговли, эффек-
тивного продвижения процесса формирования 
Таможенного союза и Единого экономическо-
го пространства, координации действий госу-
дарств Сообщества при интеграции в мировую 
экономику и международную торговую систе-
му. О значении ЕврАзЭС, Путин подчеркивал в 
своих посланиях к Федеральному Собранию, и в 
Концепции внешней политики РФ.

«ЕврАзЭс оказался единственной организа-
цией на пространстве СНГ, в рамках которой на-
чали осуществляться реальные шаги в сторону 
экономической интеграции» [3, с. 312.]. Созда-

ние Сообщество подтвердило, поворот во внеш-
неполитической стратегии России в Централь-
ной Азии на основе прагматизма.

Учитывая, что страны региона находились 
на разном уровне экономического развития, 
сразу же стали говорить об разно уровневой 
интеграции, тем самым учитывая интересы 
всех участников. Несмотря на все разногласия, 
участники уже в 2000 году подписывают до-
говор об учреждении ЕврАзЭС. Целью данной 
организации является «Эффективное продви-
жение процесса формирования Таможенного 
союза и Единого экономического простран-
ства» [11].

Таким образом, несмотря на попытки России 
возвратить экономические позиции в регионе в 
конце 1990- годов возможности были упущены. 
Россия не имела ни ресурсов, ни модернизацио-
ных возможностей, чтобы составить конкурен-
цию другим акторам. 
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